
COMUNE DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

Deliberazione della Giunta Comunale

Nr. Prog. 209

OGGETTO: Determinazione tariffe servizi Area Sicurezza Urbana e Personale.

L’anno duemiladiciotto questo giorno ventidue del mese di Novembre alle ore 09:30 convocata con 
appositi avvisi si è riunita nella solita sala delle adunanze la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. NOMINATIVO Presente Assente

1 FRASCHERELLI UGO x

2 BRICHETTO CLARA x

3 CASANOVA CLAUDIO x

4 GUZZI ANDREA x

5 ORSO MARINELLA x

6 VENERUCCI DELIA x

Assiste il Segretario Generale: Dott. Achille Maccapani.

Assenti giustificati i Sigg.: Andrea Guzzi    -    Marinella Orso

Il  Sig.  Ugo Frascherelli,  nella sua qualità  di  Sindaco,  assume la presidenza e,  constatata la  legalità  
dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  la  Giunta  Comunale  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti 
all'ordine del giorno.

Comunicata ai Capigruppo
"Art.125, D.Lgs. 267/2000"



                                                                               N. 209

OGGETTO: Determinazione tariffe servizi Area Sicurezza Urbana e Personale.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che i  servizi  realizzati  dal  Corpo di  Polizia Locale sono oggetto  di 
tariffe  da  mantenere/aggiornare  per  l'anno  2019  e  che  qualora  nel  corso  dell'anno  si  
configuri l'esigenza di prevedere adeguamenti od integrazioni delle voci tariffarie, gli stessi 
potranno  essere  adottati,  al  fine  di  meglio  adattare  le  tipologie  alle  procedure 
amministrative vigenti;

DATO ATTO che resta invariata la  tariffa  per  il  rilascio  copia verbali   e  che la 
determinazione delle spese di accertamento per la redazione di verbali per violazioni al  
C.d.S.  è  stata  effettuata  per  recuperare,  oltre  alle  spese  di  notificazione,  le  spese  di 
accertamento sostenute per  la  redazione dei  verbali  per  violazione al  C.d.S.  tramite il  
sistema meccanizzato, tenendo conto:
• delle spese derivanti dal costo delle fasi del procedimento che sono esternalizzate;
• delle spese di manutenzione del software con cui vengono gestite le sanzioni;
• delle spese per il pagamento dei canoni e delle visure presso le banche dati del  

P.R.A. e del D.T.T.;
• delle  spese  di  notifica  comprese  quelle  derivanti  dalle  C.A.D.  e  dalle  notifiche 

tramite messi comunali di altri enti;

DATO ATTO che le  tariffe  da applicarsi  in  caso di  richiesta di  rilascio  di  atti  e 
documenti  riguardanti  i  sinistri  stradali  variano  in  funzione  dell'avvio  dell'ufficio  sinistri  
unico  costituito  dai  Corpi  di  Polizia  di  Finale  Ligure,  Albenga  e  Loano,  nonché  dalle 
innovate modalità operative;

DATO ATTO che resta invariata la tariffa per la predisposizione di ordinanze su 
richiesta di soggetti privati;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  C.C.  n.  96  del  14.11.2018  avente  ad  oggetto 
“Disciplina delle prestazioni rese dalla Polizia Municipale a favore di terzi. Approvazione”;

ATTESO che  il  regime  tariffario  dei  servizi  sopra  citati  sarà  quello  di  seguito 
indicato: 

Servizi ufficio verbali

Servizio specificazioni tariffa note

Ufficio Verbali Rilascio copia verbali 10,00€
Costo della copia oltre alle copie 
già notificate ai soggetti 
interessati

Servizi infortunistica stradale

Servizio specificazioni tariffa note

Infortunistica 
stradale

Relazione sinistro con dati 15,00€

Relazione sinistro con dati + foto   25,00/€

Documentazione fotografica 1,00€ per foto

Ifascicolo fotografico 10,00 €



Servizio amministrativo P.M.

Servizio Specificazioni Tariffa note

Amministrativo 
P.M.

Predisposizione ordinanze su richiesta 
di soggetti privati

30,00 €/70,00€
Per  richieste  di  ordinanza  entro 
le  48h  successive  si  applica 
tariffa maggiorata

VISTA la  determinazione  Reg.  Gen.  n.  213  del  29.04.2015  che  stabilisce 
l'ammontare  delle  spese  di  procedimento  e  notificazione  in  aggiunta  alle  sanzioni 
amministrative pecuniarie relative al C.d.S.;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi art. 49, comma 1 
del D.Lgs. 267/2000;

All’unanimità dei voti, espressi a norma di legge,

D E L I B E R A

1. Di  approvare  le  seguenti  tariffe  relative  ai  servizi  di  competenza  del  Settore 
Sicurezza Urbana:

Servizi ufficio verbali

Servizio specificazioni tariffa note

Ufficio Verbali Rilascio copia verbali 10,00€
Costo della copia oltre alle copie 
già notificate ai soggetti 
interessati

Servizi infortunistica stradale

Servizio specificazioni tariffa note

Infortunistica 
stradale

Relazione sinistro con dati 15,00€

Relazione sinistro con dati + foto   25,00/€

Documentazione fotografica 1,50€ per foto

Fascicolo fotografico 10,00 €

Servizio amministrativo P.M.

Servizio Specificazioni Tariffa note

Amministrativo 
P.M.

Predisposizione ordinanze su richiesta 
di soggetti privati

30,00 €/70,00€
Per  richieste  di  ordinanza  entro 
le  48h  successive  si  applica 
tariffa maggiorata

2. Di incaricare il Dirigente dell'Area 2 Comandante della Polizia Locale di adottare i  
provvedimenti relativi all'eventuale adeguamento della somma da recuperare per i  
verbali di violazione C.d.S. spediti.

3. Di dare atto che le tariffe approvate avranno effetto  dal 1° gennaio 2019.

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, il  
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134,  ultimo 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.



ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Dott. Eugenio Minuto, ha espresso, sulla presente 
deliberazione, parere Favorevole

    IL RESPONSABILE    
F.to Dott. Eugenio Minuto

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott. Achille Maccapani

Il Sindaco
F.to  Ugo Frascherelli

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate 


